
pagina 1 din 2 / 8510

DECIZIA 
nr. DD-1548338368057 din 24-01-2019 

de inregistrare a operatorului de date cu caracter personal si/sau sistemului de 
evidența a datelor cu caracter personal

Director Adjunct
al Centrului Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al Republicii Moldova, domnul Victoria

,examinînd notificarea nr. 181113CI1367 din 13-11-2018, depusă de operatorul Instituția PublicăMuntean
„Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”, având în vedere specificul sistemei/bazei/registrului de

evidență a datelor cu caracter personal înregistrate în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter
personal cu nr. 0002162 - 001

AM CONSTATAT:

Notificarea nr.1541493578544 depusă la Ghișeul unic al Centrului Naţional pentru Protecţia Datelor cu
Caracter Personal, căreia ia fost atribuit numărul de ordine 181113CI1367 din 13-11-2018, prin care se
notifică Registrul de evidență contabilă, precum și materialele anexate la aceasta întrunesc prevederile art.
23-28 ale Legii privind protecţia datelor cu caracter personal nr.133 din 08 iulie 2011, din care motiv,

în temeiul art. 20 alin. (1) lit. f), art. 23, art. 28 din Legea privind protecția datelor cu caracter personal
Nr.133 din 08 iulie 2011,

DISPUN:

1. A înregistra Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” în calitate de operator de
date cu caracter personal și a înregistra Registrul de evidență contabilă, în calitate de sistem mixt de evidenţă
a datelor cu caracter personal, în baza notificării nr. 181113CI1367 din 13-11-2018.
2. Prezenta decizie a fost emisă în baza celor declarate de către operatorul de date cu caracter personal și/sau
după caz persoana împuternicită de către acesta și relevă situația de pîna la data emiterii acestui act
administrativ. 
3. A informa că operatorul de date cu caracter personal și/sau după caz persoana împuternicită de către
acesta, sînt obligați în permanență să reevalueze condiţiile organizatorice și tehnice necesare, ținînd cont de
evoluția tehnologiilor informaționale utilizate pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, de regimul
juridic al protecției datelor cu caracter personal, precum și de eventualele riscuri ce nu au putut fi estimate
pînă la data emiterii prezentei Decizii. 
4. A informa că Centrul poate să-și revizuiască decizia în situația în care va fi sesizat sau va dispune de
informații care va duce la constatarea încălcării prevederilor Legii privind protecţia datelor cu caracter
personal și alte acte normative conexe.
5. A informa că în cazul efectuării altor operațiuni de prelucrare a datelor cu caracter personal și /sau a
condițiilor de conformitate și securitate asigurate, operatorul de date cu caracter personal și/sau persoana
împuternicită de către acesta este obligată de a modifica și după caz autoriza acest fapt în modul prevăzut de
legislație.



pagina 2 din 2 / 8510

6. Decizia este executorie din momentul emiterii, însă poate fi contestată în instanța de contencios
administrativ în termen de 30 de zile.

Victoria Muntean
Director Adjunct


		2019-01-24T17:01:52+0300
	Moldova
	Muntean Victoria
	Autor


		2021-04-09T10:41:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




